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PROGRAMUL  NATIONAL ,, SCOALA ALTFEL,, 

26.03-30.03. 2018 

 

 

Nr. 

Crt. 

Titlul activităţii 

propuse 

Ziua 

 

 

Ora 

 

Clasa/ 

Clasele 

 

Numele şi prenumele cadrelor didactice 

implicate în activitate 

Locul de 

defăşurare 
Parteneri Obiective 

1.  

 Timpul probabil 

la Statia Meteo-

Calafat 

Luni 

26.03. 

2018 

 

8
00

-14
00

 a  IX-a Diriginţii claselor a IX-a: Vlasceanu Ramona, 

Andruta Ramona, Birtescu Ileana, Mihailescu 

Aurelia, Rosca Silvia  

Prof. colaboratori: Chilom Elena, Pirvu Roxana, 

Mirica Valentina, Ciungu Marina, Fafaneata  

Cristina, Gugila Dumitru, Neagu Carmen,  

Ateliere de 

lucru 

Statia 

Meteo-

Calafat 

Biblioteca şcolară 

 

 

Dezvoltarea la elevi a 

unor comportamente 

civilizate. 

Stimularea 

interesului pentru 

stiinta 

2.  

Cartea izvor de 

cunoastere si 

intelepciune  

 

 

 

 

Luni. 

26.03. 

2018 

 

8
00

-14
00

 a  X-a Diriginţii claselor a X-a: Teica Smaranda, 

Coada Elena,Mociofleaca Anisiu ,Ispas Mioara, 

Gae Georgica 

Prof. colaboratori: Ganea Eugen, Mirica 

Valentina, Ehorovici Cristian, Stefan Larisa, 

Dinu Simona, Pasarelu Ion, Fafaneata Cristina, 

Gugila Dumitru,  Radescu Claudiu 

Biblioteca 

şcolară 

 

Ateliere de 

lucru 

 

 

 

Biblioteca şcolară 

 

Biblioteca 

orăşenească 

Stimularea 

interesului pentru 

lectura  

3.  

Capcanele 

secolului XXI!  

Luni 

26.03. 

2018 

 

8
00

-14
00

 a XI-a Diriginţii claselor a XI-a:Dita Gabriela, Sandu 

Daniela, Nacu Gabriel, Vintila Liviea, Popa 

Aneta, Rosu Denisa 

 Prof. colaboratori: Petcu Cezar,Ganea Eugen, 

Iordache Mioara, Dinu Simona, Neagu Carmen, 

Fafaneata  Cristina, Radescu Claudiu 

 

 

 

Cabinet 

T.I.C 

Laborator 

biologie  

Cabinet 

medical 

şcolar 

Ateliere de 

lucru 

Cabinet medical 

şcolar 

 

Lacasuri de Cult 

din Calafat 

 

 

 

Sprijinirea 

activităţilor de 

informare a elevilor,  

cu privire la 

capcanele secolului 

al XXI-lea si rolul 

stiintei si al religiei 

in viata omului . 

mailto:calafat2004@yahoo.com
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4.  

 Aripi de speranţă Luni 

26.03. 

2018 

 

8
00

-14
00

 a  XII-a 

 

Diriginţii claselor a XII-a : Cazac Emilia, Bulin 

Liliana, Zidaru Viorica, Popa Adrian, Burcea 

Marin,  

Prof. colaboratori: Ehorovici Cristian, Stefan 

Larisa, Fafaneata  Cristina, Pasarelu Ion,  

Radescu Claudiu 

 

 

Cabinet 

T.I.C 

Ateliere de 

lucru 

Cabinet 

medical 

şcolar 

Sala de sport 

Cabinet medical  

şcolar 

 

 

Promovarea 

atituduinii pozitive 

pentru o viaţă 

echilibrată. 

Solidarizare cu 

semenii noştri care 

participă la acţiuni 

comune pentru 

campanii antidrog. 

5.  

Drogurile si 

legea. 

Marţi 

27.03. 

2018 

 8
00

-14
00

 a IX-a Diriginţi clasele a IX-a: Vlasceanu Ramona, 

Andruta Ramona, Birtescu Ileana, Mihailescu 

Aurelia, Rosca Silvia  

Prof. colaboratori: Chilom Elena, Pirvu Roxana, 

Mirica Valentina, Ciungu Marina, Fafaneata  

Cristina,  Neagu Carmen, Ifcovici Gigi,  

 

Sala de clasă 

Biblioteca 

scolii 

Ateliere de 

lucru 

 

 

Bibliotaca şcolară 

 

Biblioteca 

orăşenească 

 

Cabinet medical 

scolar 

 

Promovarea 

atituduinii pozitive 

pentru o viaţă 

echilibrată. 

Solidarizare cu 

semenii noştrii care 

participă la acţiuni 

comune pentru 

campanii antidrog 

6.  

Spune DA vieţii! 

Campanie 

antidrog 

Marţi 

27.03. 

2018 

 

8
00

-14
00

 a X-a Diriginţii claselor a X-a: Teica Smaranda, 

Coada Elena,Mociofleaca Anisiu ,Ispas 

Mioara, Gae Georgica 

Prof. colaboratori: Ganea Eugen, Mirica 

Valentina, Ehorovici Cristian, Stefan Larisa, 

Dinu Simona, Pasarelu Ion, Fafaneata  Cristina, 

Ifcovici Gigi,  Radescu Claudiu 

 

Cabinet 

T.I.C 

Atelere de 

lucru 

Cabinet 

medical 

şcolar. 

 

 

Politia Calafat 

 

Jandarmeria 

Calafat 

 

 

 

Cabinet medical 

scolar 

Promovarea atitudinii 

pozitive pentru o 

viaţă echilibrată. 

Solidarizare cu 

semenii noştri care 

participă la acţiuni 

comune pentru 

campanii antidrog 

7.  

Profesor pentru o 

zi! 

Marţi 

27.03. 

2018 

8
00

-14
00 

a XI-a Diriginţii claselor a XI-a:Dita Gabriela, Sandu 

Daniela, Nacu Gabriel, Vintila Liviea, Popa 

Aneta, Rosu Denisa 

 Prof. colaboratori: Cazac Emilia, Ganea 

Eugen, Iordache Mioara, Dinu Simona, Neagu 

Carmen, Ifcovici Gigi, Fafaneata  Cristina, 

Radescu Claudiu 

Cabinete 

T.I.C. 

Sala de 

clasă-

Ateliere de 

lucru 

 

 

 

Bibliotaca şcolară 

 Unitati de 

invatamant din 

Calafat 

 

 

Responsabilizarea 

elevilor pentru 

acţiunile unui dascăl. 

Dezvoltarea 

abilităţilor de 

comunicare. 

8.  

Educaţia pentru 

carieră 

Marţi 

27.03. 

2018 

8
00

-14
00

 a XII-a 

 

Diriginţii claselor a XII-a : Cazac Emilia, Bulin 

Liliana, Zidaru Viorica, Popa Adrian, Burcea 

Marin,  

Prof. colaboratori: Ehorovici Cristian, Stefan 

Sala de sport 

Agenţi 

economici 

Biblioteca 

Agenţi economici 

 

Universitatea din 

Craiova 

Promovarea 

atidudinii pozitive 

pentru alegerea unei 

profesii 
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 Larisa, Fafaneata  Cristina, Pasarelu Ion,  

Ifcovici Gigi, Radescu Claudiu 

 

şcolii 

Cabinete 

T.I.C. 

Sala de 

clasă-

Ateliere de 

lucru 

Responsabilizarea 

elevilor pentru  

alegerea unei profesii 

9.  

Consumator 

informat-viitor 

asigurat. 

Miercuri 

28.03. 

2018 

 

 

8
00

-14
00

 a IX-a Diriginţi clasele a IX-a: Vlasceanu Ramona, 

Andruta Ramona, Birtescu Ileana, Mihailescu 

Aurelia, Rosca Silvia  

Prof. colaboratori:  Mirica Valentina, Ciungu 

Marina, Fafaneata  Cristina, Gugila Dumitru,    

Cabinet 

T.I.C 

Atelere de 

lucru 

 

Agenti economici . 

Constientizarea 

elevilor cu privire la 

egalitatea sanselor  si 

oportunitatile pentru 

oamenii informati. 

10.  

Ziua frumusetii. Miercuri 

28.03. 

2018 

 

8
00

-14
00

 a X-a Diriginţii claselor a X-a: Teica Smaranda, 

Coada Elena,Mociofleaca Anisiu ,Ispas 

Mioara, Gae Georgica 

Prof. colaboratori:  Ganea Eugen, Ispas Danut, 

Mirica Valentina, Ehorovici Cristian, Dinu 

Simona, Pasarelu Ion, Fafaneata  Cristina, 

Gugila Dumitru,  Radescu Claudiu 

Cabinet 

T.I.C 

Atelere de 

lucru 

Cabinet 

medical 

şcolar-sala 

de sport 

 

Biblioteca şcolii 

 

Stimularea 

interesului pentru 

frumos in toate 

formele de 

prezentare a 

frumosului. 

Formarea şi 

dezvoltarea 

imaginaţiei creative 

11.  

Bunele maniere-

carte de vizita. 

Miercuri 

28.03. 

2018 

 

8
00

-14
00 

a XI-a 

 

 

 

 

 

 

 

Diriginţii claselor a XI-a:Dita Gabriela, Sandu 

Daniela, Nacu Gabriel, Vintila Liviea , Popa 

Aneta, Rosu Denisa 

 Prof. colaboratori: Petcu Cezar, Ganea Eugen, 

Dinu Simona, Fafaneata  Cristina, Radescu 

Claudiu 

 

Cabinet 

T.I.C 

Atelere de 

lucru 

Cabinet 

medical 

şcolar-sala 

de sport 

 

Biblioteca şcolii 

 

 Stimularea 

interesului pentru un 

comportament 

civilizat.  

Formarea şi 

dezvoltarea 

abilitatilor de 

socializare 

12.  

Cartea – comoară 

pentru suflet 

Miercuri 

28.03. 

2018 

 

 

8
00

-14
00

 a XII-a 

 

Diriginţii claselor a XII-a : Cazac Emilia, Bulin 

Liliana, Zidaru Viorica, Popa Adrian, Burcea 

Marin,  

Prof. colaboratori: Ehorovici Cristian, Fafaneata 

Cristina, Pasarelu Ion,  Radescu Claudiu 

 

Ateliere de 

lucru 

Cabinet 

T.I.C. 

Biblioteca 

şcolii 

Biblioteca 

orăşenească 

Biblioteca şcolii 

 

Atragerea elevilor 

spre lucrurile plăcute 

şi folositoare 

societăţii 

Stimularea 

imaginatiei creative 

13.  

 Cunoaste-te pe 

tine insuti 

 

Joi 

29.03. 

2018 

 

8
00

-14
00

 a IX-a Diriginţi clasele a IX-a: Vlasceanu Ramona, 

Andruta Ramona, Birtescu Ileana, Mihailescu 

Aurelia, Rosca Silvia  

Prof. colaboratori:  Mirica Valentina, Ciungu 

Marina, Fafaneata  Cristina,   

Ateliere de 

lucru 

Cabinet 

T.I.C. 

Sala de clasă 

Biblioteca şcolii 

 

Formarea şi 

dezvoltarea 

personalitatii 

elevilor. 

Stimularea 
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  imaginaţiei  elevilor. 

Dezvoltarea 

abilităţilor de 

socializare. 

 

14.  

Folclorul-Arc 

peste timp. 

Joi 

29.03. 

2018 

 

8
00

-14
00

 aX-a Diriginţii claselor a X-a: Teica Smaranda, 

Coada Elena,Mociofleaca Anisiu ,Ispas Mioara, 

Gae Georgica 

Prof. colaboratori:  Pascu Marcela, Ganea 

Eugen, Mirica Valentina, Dinu Simona, 

Pasarelu Ion, Fafaneata  Cristina,  Radescu 

Claudiu 

Ateliere de 

lucru 

 

Biblioteca 

şcolii 

Cabinete 

comert  

 

 

 

Casa de cultura 

Calafat 

 

Muzeul de arta 

Calafat 

Crearea şi 

dezvoltarea 

abilităţilor şi 

deprinderilor  la elevi 

pentru activitati 

culturale 

Dezvoltarea 

abilitatilor pentru 

traditii, folclor. 

15.  

Natura sanatoasa, 

om sanatos! 

 

Joi 

29.03. 

2018 

 

8
00

-14
00 

aXI-a Diriginţii claselor a XI-a:Dita Gabriela, Sandu 

Daniela, Nacu Gabriel, Vintila Liviea , Popa 

Aneta, Rosu Denisa 

 Prof. colaboratori: Ganea Eugen, Dinu Simona, 

Fafaneata  Cristina, Radescu Claudiu 

 

Parcul şcolii 

 

Parcurile 

oraşului 

Calafat 

 

Primăria oraşului 

Calafat 

 

Cabinet medical 

şcolar 

Crearea şi 

dezvoltarea 

abilităţilor şi 

deprinderilor pentru 

o viata sanatoasa  la 

elevi in stransa 

legatura cu un mediu 

sanatos. 

16.  

Un  mediu curat 

–un om sanatos ! 

Joi 

29.03. 

2018 

 

8
00

-14
00

 aXII-a Diriginţii claselor a XII-a : Cazac Emilia, Bulin 

Liliana, Zidaru Viorica, Popa Adrian, Burcea 

Marin,  

Prof. colaboratori: Fafaneata  Cristina, Pasarelu 

Ion, Radescu Claudiu 

 

Parcul şcolii 

 

Parcurile 

oraşului 

Calafat 

Primăria oraşului 

Calafat 

 

Cabinet medical 

şcolar 

 

Dezvoltarea 

abilităţilor şi 

deprinderilor pentru 

o viata sanatoasa  la 

elevi in stransa 

legatura cu un mediu 

curat. 

17.  

 Pe urmele 

marilor nostrii 

scriitori. 

Vineri 

30.03. 

2018 

8
00

-14
00

 aIX-a Prof. Diriginţi clasele a IX-a: Vlasceanu 

Ramona, Andruta Ramona, Birtescu Ileana, 

Mihailescu Aurelia, Rosca Silvia  

Prof. colaboratori:  , Ciungu Marina, , Gugila 

Dumitru,  Ifcovici Gigi, Vasilcoiu Simona, 

Poliţia 

oraşului 

Calafat 

Poliţia oraşului 

Calafat 

Biblioteca 

orăşenească 

Biblioteca şcolii 

Educaţia literara a 

elevilor. 

 Formarea atitudinii 

de respect pentru 

personalitati  literare 

18.  

Viaţa unui oraş : 

Calafat/ Craiova  

Istoria  prin 

prisma muzeelor 

 

Vineri 

30.03. 

2018 

8
00

-14
00

 aX-a Diriginţii claselor a X-a: Teica Smaranda, 

Coada Elena,Mociofleaca Anisiu ,Ispas 

Mioara, Gae Georgica 

Prof. colaboratori:  Ganea Eugen, Mirica 

Valentina, Dinu Simona, Pasarelu Ion, 

Fafaneata  Cristina, Gugila Dumitru,  

Muzeul 

oraşului 

Calafat 

Obiective 

turistice 

Craiova-

Biblioteca 

orăşenească 

Biblioteca şcolii 

Primăria oraşului 

Calafat 

 

Familiarizarea 

elevilor cu noţiuni 

despe mediul urban, 

dar şi cu probleme 

referitoare la 

utilizarea spaţiului 
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Ifcovici Gigi, Vasilcoiu Simona, Radescu 

Claudiu 

Calafat 

 

 

 public. 

Cunoaşterea  vieţii 

unui oraş. 

19.  

Calator  prin 

traditii. 

Vineri 

30.03. 

2018 

8
00

-14
00 

aXI-a Diriginţii claselor a XI-a:Dita Gabriela, Sandu 

Daniela, Nacu Gabriel, Vintila Liviea, , Popa 

Aneta, Rosu Denisa 

 Prof. colaboratori: Petcu Cezar, Ganea Eugen,  

Dinu Simona, Ifcovici Gigi, Vasilcoiu Simona, 

Fafaneata  Cristina, Radescu Claudiu 

 

Obiective 

turistice 

Calafat 

 

Biblioteca 

orăşenească 

Biblioteca şcolii 

Primăria oraşului 

Calafat 

 

Crearea, dezvoltarea 

abilităţilor şi 

deprinderilor  la elevi 

pentru activitati 

culturale. 

Dezvoltarea 

abilitatilor pentru 

traditii, folclor. 

20.  

Calafatul în 

imagini 

Vineri 

30.03. 

2018 

8
00

-14
00

 aXII-a 

 

Diriginţii claselor a XII-a : Cazac Emilia, Bulin 

Liliana, Zidaru Viorica, Popa Adrian, Burcea 

Marin,  

Prof. colaboratori:, Fafaneata  Cristina, Pasarelu 

Ion,  Ifcovici Gigi, Vasilcoiu Simona, Radescu 

Claudiu 

 

Biblioteca 

oraşului 

Calafat 

Cabinet 

T.I.C. 

Biblioteca 

liceului 

Biblioteca 

orăşenească 

Biblioteca şcolii 

Primăria oraşului 

Calafat 

 

Cunoaşterea oraşului 

Calafat prin imaagini 

vechi şi imagini noi 

Recunoaşterea 

dezvoltării acestui 

oraş. 

  

 

             Director,    

Prof. Ioneata Florea-Cristian                                                                                                                                        

 

Coordonator  pentru proiecte şi programe educative şcolare şi extraşcolare,  

                                                                                                                                                     Prof. Popa Aneta 

 


